
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 
ООРЕДИЛГЕ ЭРГЕЛЕЛИ

ПРИКАЗ

от « » октября 2023 года №

Об охране жизни и здоровья воспитанников в дошкольных 
образовательных учреждениях в 2023 - 2024 учебном году

На основании ФЗ от 21Л 1.2011г. № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в РФ», ФЗ РФ «Об образовании в РФ» от 29.12.2012г. № 273- 
ФЗ, «Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию 
и организации режима работы ДОУ СанПиН 2.4.3648-20» от 28.09.2020г., в 
целях совершенствования организации работы по охране жизни и здоровья 
воспитанников во время нахождения их в дошкольном учреждении, 
определения ответственности участников образовательного процесса за жизнь 
и здоровье детей ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям ДОУ (Кыргыс У.Т., Желтухиной С.З., Дас-оол Ч.Т., 
Балчый P.O., Хууракай Е.А., Дувен-Баир Ж.О., Дагбалдай А.К., Монгуш М.К., 
Узун-оол А.О., Даспаанчык А.Р., Балчынмай Е.Х., Хуурак-оол А.Л., Кыргыс 
Ч.С.):
1.1. создать безопасные условия пребывания воспитанников в дошкольном 

образовательном учреждении;
1.2. определить ответственными за сохранность жизни и здоровья детей во 

время проведения воспитательного процесса в группах, во время 
прогулок - воспитателей групп, на музыкальных занятиях - музыкальных 
руководителей, на занятиях по физкультуре - на инструкторов по 
физкультуре.

1.3. провести инструктажи воспитателям всех групп дошкольных 
образовательных учреждений под роспись:

- строго и неукоснительно соблюдать инструкции по охране жизни и 
здоровья детей, санитарно-гигиенические требования, правила 
противопожарной безопасности;

- соблюдать нормы и правила техники безопасности во время 
образовательного процесса;



- постоянно следить за температурным режимом в групповых помещениях, 
разместить комнатные градусники во всех помещениях групп, в недоступном 
для детей месте, на высоте соответствующей росту ребенка;

- систематически проводить специальные занятия по закреплению у детей 
правил безопасного поведения в различных ситуациях;

- строго соблюдать режим проветривания;
- строго соблюдать режим дня;
- количество занятий с детьми и продолжительность их проведения 

осуществлять в соответствии с СанПиН;
- следить за состоянием здоровья каждого ребенка в группе, выполнять 

требования медицинского работника;
- не оставлять детей без присмотра в течение всего дня;
- перед приемом детей в ДОУ проводить осмотр групповых помещений;
- ежедневно знать причины отсутствия воспитанников в ДОУ.
2. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по ДОУ

Шожут Ч.Ш.

Начальник

V'HOW'M.

О.Б. Сенди


